RECEBIDO
cc/ ,2 1

C MARA DE VEREADORES
g  Carlos Barbosa - RS

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

OFÍCIO  Ng 896/2021/SMA

Carlos Barbosa, 22 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Luciano  Baroni,

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,

Carlos Barbosa/RS.

Assunto: Encaminhamento de relatórios complementares ao  PL  79/2021.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando os seguintes relatórios complementares para anexar ao  PL  79, que

"Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2022", conforme segue:

Demonstrativo 1 - Metas fiscais anuais de acordo com o  art.  4°, § 1°, da Lei Complementar n2

101/2000, acompanhado da memória e metodologia de cálculo (Demonstrativo 1.1, 1.2 e 1.3);

Demonstrativo 2 - Avaliação do cumprimento das metas fiscais anuais relativas ao ano de

2020;

- Demonstrativo 3 - Metas fiscais previstas para 2022, 2023 e 2024, comparadas com as fixadas

nos exercícios de 2019, 2020 e 2021;

Demonstrativo 4 - Evolução do patrimônio liquido, conforme o  art.  42, § 2°, inciso Ill, da Lei

Complementar n2  101/2000;

- Demonstrativo 5 - Origem e aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos, em

cumprimento ao disposto no  art.  4°, § 2°, inciso Ill, da Lei Complementar n 2  101/2000;

- Demonstrativo 6 - Avaliação da situação financeira e atuarial do Regime Próprio de

Previdência dos Servidores Públicos Municipais — Projeções Atuariais, de acordo com o  art.  4°,

§ 2°, inciso IV, da Lei Complementar n2  101/2000;

- Demonstrativo 7 - Estimativa e compensação da renúncia de receita, conforme  art.  42, § 2°,

inciso V, da Lei Complementar n 2  101/2000;

Demonstrativo 8 - Margem de expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter Continuado

(DOCC), conforme  art.  4°, § 2°, inciso V, da Lei Complementar n 2  101/2000;

Redigido por Rodrigo Stradiotti,

Secretaria Municipal da Administração.

Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-R5 I 95185-000 I (54) 3461.8813

www.carlosbarbosa.rs.gov.br  I secretaria.adm@carlosbarbosa.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

- Anexo II, de Riscos Fiscais e providências, contendo a avaliação dos riscos orçamentarios e os

passivos contingentes capazes de afetar as contas públicas, em cumprimento ao  art.  42, § 32,

da Lei Complementar n2  101/2000;

- Anexo IV, informando as despesas para conservação do patrimônio público e para os projetos

em andamento, em cumprimento ao disposto no  art.  45 da Lei Complementar n2  101, de

2000;

Atenciosamente,

Everson  Kirch,

Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS

Redigido por Rodrigo Stradiotti,

Secretaria Municipal da Administração.

Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS I 95185-000 I (54) 3461.8813

www.carlosbarbosa.rs.gov.br  I secretaria.adm@carlosbarbosa.rs.gov.br

Município de Carlos Barbosa
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo I - Metas Fiscais
Demostrativo das Metas Anuais

2022

Especificação

2022 2023 2024

Valor

Corrente (a)

Valor

Constante

% PIB

(a / PIB)

Valor

Corrente (a)

Valor

Constante

%  FIB

(a / PIB)

Valor

Corrente (a)

Valor

Constante

%  FIB

(a /  FIB)

Receita Total 160.000.000,00 153.110.047,85 0,031 166.000.000,00 159.615.384,62 0,032 172.000.000,00 165.384.615,38 0,032

Receita Primária (I) 152.517.166,25 145.949.441,39 0,030 158.617.844,90 152.517.158,56 0,030 164.962.550,77 158.617.837,28 0,031

Despesa Total 160.000.000,00 153.110.047,85 0,031 166.000.000,00 159.615.384,62 0,032 172.000.000,00 165.384.615,38 0,032

Despesa Primarias (II) 144.042.803,00 137.840.002,87 0,028 149.713.576,00 143.955.361,54 0,028 154.864.156,00 148.907.842,31 0,029

Resultado Primário  (III)  = I - II 8.474.363,25 8.109.438,52 0,002 8.904.268,90 8.561.797,02 0,002 10.098.394,77 9.709.994,97 0,002

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 120.000,00 114.832,54 0,000 130.000,00 125.000,00 0,000 140.000,00 134.615,38 0,000

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 2.000.000,00 1.913.875,60 0,000 2.000.000,00 1.923.076,92 0,000 1.800.000,00 1.730.769,23 0,000

Resultado Nominal (VI) =  (III  + (IV - V)) 6.594.363,25 6.310.395,45 0,001 7.034.268,90 6.763.720,10 0,001 8.438.394,77 8.113.841,13 0,002

Divida Pública Consolidada 23.000.000,00 22.009.569,38 0,005 22.000.000,00 21.153.846,15 0,004 21.000.000,00 20.192.307,69 0,004

Divida Consolidada Liquida -20.000.000,00 -19.138.755,98 -0,004 -18.000.000,00 -17.307.692,31 -0,003 -17.000.000,00 -16.346.153,85 -0,003

Receitas Primárias advindas de  PPP  (VII) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

Despesas Primárias geradas por  PPP  (VIII) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

Impacto do saldo das PPPs (IX) = (VII - VIII) 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000

Ano Inflação (%) PIB Estado (R$)

2022 4,500 511.000.000.000,00

2023 4,000 526.000.000.000,00

2024 4,000 539.000.000.000,00
.411,--.....

VANDERE M CHNEIDER
Secretario1çiciíaI [la  fazenda

EVERSON KIRCH
Prefeito do MunicIplo de Carlos Barbosa

Multi24h - Tecnologia em Gestão Pública, Sistema: Planejamento Emitido por JOSECARLOS CUSTODIO

Data de emissão 22/09/2021, Hora da emissão 14:36:38 Página 1 de 1

	Page 1
	Page 2
	Page 3